
令和5年10月～12月　契約締結分

No. 事業実施課所 契約に係る業務名 契約締結年月日
契約の相手方の
名称及び所在地

契約金額（円） 随意契約の理由

地方自治
法施行令
第１６７
条の２第
１項中の
該当号

備　考

1 危機管理室
総合防災訓練会場設
営等業務委託

令和5年10月24日
(株)アイシーエム
津山市大手町６－５

1,431,430
総合防災訓練実施にあたり、指名競争入札をする日程がとれ
ないため、また、契約の性質上業者を特定するため美作市に
指名願いの提出のある業者を選定。

第 5 号

2 市民課
国保総合システム機
器更改業務

令和5年10月2日
岡山県国民健康保険団
体連合会

1,492,994

契約先については、次期国保総合システムの設置導入作業や
管理を岡山県国民健康保険団体連合会以外に行える業者がい
ないことから、地方自治法施行第167条の２第１項２号、美
作市契約規則第53条第３項２号により、岡山県国民健康保険
団体連合会と契約を締結するものです。

第 2 号

3 くらし安全課
美作市地域再エネ導
入目標及び脱炭素計
画策定業務

令和5年10月12日

(株)EECL
山口県下関市秋根本町2
丁目10-14　スカイビル
201

10,852,600

本業務は、地域再エネ導入目標及び脱炭素計画策定に際し、
必要な技術的支援を受けることを目的とし、当該契約相手方
は、これらに精通する者が従事することはもとより、地球温
暖化対策の専門知識やノウハウを保有し、類似事業による実
績等も重要となることから、公募プロポーザル方式による業
者選定を実施し、随意契約を締結した。

第 2 号

4 くらし安全課
美作火葬場火葬炉更
新工事その２（1号
炉）

令和5年10月2日
(株)テクノ窯工
備前市浦伊部1185-10

6,897,000
本業務は、美作火葬場の火葬炉を修繕するもので、契約業者
は炉内の点検業者であり、施設の不具合化所および改善個所
など施設に精通している業者であるため。

第 2 号

5 作東診療所
医事一体型電子カル
テシステム導入委託

令和5年12月28日
ウイーメックス株式会
社　岡山県岡山市北区
下伊福2-7-19

4,840,000

本業務は、電子カルテシステム及びレセプトオンライン請求
における業務一元化の更新整備に際し、必要な技術的支援を
受けることを目的としている。契約の目的を達成するために
は、能力その他の複数の条件を満たすことが必要であって、
一つ一つの条件については、それを満たすものが複数存在す
るが、全ての条件を満たす者が当該業者１者に特定される
為、業務遂行に迅速かつ確実に対処できる当該業者との随意
契約とした。

第 2 号

6 農村整備課
ため池ハザードマッ
プ作成業務委託

令和5年10月23日

岡山県土地改良事業団
体連合会
岡山市北区内山下1丁目
3番7号

3,080,000

本業務では、ハザードマップ作成にあたり、氾濫解析結果
データを加工・整備してGIS上に表示させる作業が必要であ
る。今回対象10池のうち、9池については「平成25年度　た
め池一斉点検（簡易氾濫解析）業務委託」において岡山県土
地改良事業団体連合会がこの作業を実施済みであることか
ら、他の業者であれば必要な作業が土地連では不要となるた
め、安価な契約が見込まれる。事前に土地連を含む3社から
参考見積を徴収したところ、土地連が最低見積額となってお
り、実績も多く確実な業務遂行が見込まれると判断するた
め、岡山県土地改良事業団体連合会1社との随契とした。

第 6 号
第 7 号

消費税額及び地方

消費税の額を含む。



令和5年10月～12月　契約締結分

No. 事業実施課所 契約に係る業務名 契約締結年月日
契約の相手方の
名称及び所在地

契約金額（円） 随意契約の理由

地方自治
法施行令
第１６７
条の２第
１項中の
該当号

備　考

消費税額及び地方

消費税の額を含む。

7 建設課
道路管理システム
データ更新業務委託

令和5年11月24日
株式会社パスコ岡山支
店

2,772,000

道路管理システムは、株式会社パスコ独自のプログラムを使
用して道路台帳の数値を集計しており、他社が作業を行う場
合、交付税基礎数値等の調書数値において従来のデータとの
不整合が発生する可能性があるため、開発業者であり保守業
者である当該業者１者からの見積徴収、随意契約とする。

第 2 号

8 下水道課
マンホール清掃業務
委託その２

令和5年11月8日
有限会社アイビー産業
岡山県美作市三倉田５
７５番地

2,600,400

職員による清掃が困難なマンホールポンプ槽に堆積したごみ
や油汚れの清掃を委託するものであり、下水道管渠閉塞やポ
ンプ故障の発生を未然に防ぐため、幹線に位置するポンプ場
や汚れが堆積しやすい箇所など、下水道機能上重要な箇所に
ついて実施する。
美作市一般廃棄物処理業等合理化事業計画及び下水道整備に
伴う一般廃棄物処理業等の合理化に関する特別措置法の趣旨
に基づき締結した協定書により、相手方が特定されるため随
意契約により行う。

第 2 号

9 下水道課
マンホール清掃業務
委託その３

令和5年11月10日
有限会社作州清掃
岡山県美作市真加部１
７５６－３

1,540,000

職員による清掃が困難なマンホールポンプ槽に堆積したごみ
や油汚れの清掃を委託するものであり、下水道管渠閉塞やポ
ンプ故障の発生を未然に防ぐため、幹線に位置するポンプ場
や汚れが堆積しやすい箇所など、下水道機能上重要な箇所に
ついて実施する。
美作市一般廃棄物処理業等合理化事業計画及び下水道整備に
伴う一般廃棄物処理業等の合理化に関する特別措置法の趣旨
に基づき締結した協定書により、相手方が特定されるため随
意契約により行う。

第 2 号


